
Eiropas Savienības mūžizglītības un 
mobilitātes atbalsta instrumenti

Tiešsaistes domnīca
14/11/2024 



Kāda ir Jūsu loma profesionālās 
izglītības iestādē? 

www.menti.com

Kods: 7817 2633

http://www.menti.com/


ES mūžizglītības un mobilitātes
atbalsta instrumenti

ESCOEuropass portālsLatvijas kvalifikāciju datubāze

Latvijas kvalifikāciju datubāze

DigCompDigCompEduSELFIE

Informācijas tīkli

• EKI NKP

• EURES

• Eurodesk 

• Euroguidance 

• Europass

• ENIC/NARIC

• ReferNet

Kvalitātes nodrošināšana

• EQAVET

• DEQAR

• CoVEs

• ES satvars kvalitatīvai un 
rezultatīvai māceklībai

• Absolventu gaitu apzināšana   

Kredīpunktu sistēma

• ECTS

Kvalifikāciju 
ietvarstruktūras

• EKI

• EAIT-KI

• NKI [LKI]

• NKS

Eiropas prasmju «pases» 

• Europass 

• Youthpass

Prasmes un kvalifikācijas

• ESCO

• Europass portāls

• Latvijas kvalifikāciju datubāze

• DigComp

• DigCompEdu

• SELFIE

https://ec.europa.eu/esco/portal/home
https://europass.europa.eu/lv
https://latvijaskvalifikacijas.lv/
https://latvijaskvalifikacijas.lv/
https://digcomp.digital-competence.eu/
https://digital-competence.eu/digcompedu/en/
https://education.ec.europa.eu/lv/selfie


EQAVET
Eiropas kvalitātes nodrošināšanas pamatprincipu 

ietvarstruktūra profesionālajai izglītībai un apmācībai



ir galvenie Eiropas Savienības izglītības un 
nodarbinātības uzlabošanas stratēģijas komponenti

Lai arī kalpo dažādiem mērķiem, tie būtiski papildina 
viens otru



Kvalitātes nodrošināšana 
(EQAVET)

• Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 18. jūnija 
Ieteikums par Eiropas kvalitātes nodrošināšanas pamatprincipu 
ietvarstruktūras izveidošanu profesionālajai izglītībai un 
apmācībai (EQAVET)

• Padomes 2020. gada 24. novembra Ieteikums par profesionālo 
izglītību un apmācību (PIA) ilgtspējīgai konkurētspējai, 
sociālajam taisnīgumam un noturībai (2020/C 417/01)

Pamats – vairākas Eiropas līmenī izstrādātas iniciatīvas izglītības un prasmju jomā



EQAVET

• Eiropas sistēma, kas izstrādāta, 
lai uzlabotu un nodrošinātu 
profesionālās izglītības 
sistēmu kvalitāti visās ES 
dalībvalstīs 

• Nodrošina atskaites sistēmu 
valstu sistēmām, palīdzot padarīt 
tās pārredzamākas un 
salīdzināmākas



EQAVET indikatori

EQAVET 1. indikators
Kvalitātes nodrošināšanas sistēmu atbilstība profesionālās izglītības 
iestādēm

EQAVET 2. indikators Pedagogu dalība profesionālās kompetences pilnveidē

EQAVET 3. indikators Izglītību guvēju skaits profesionālās izglītības programmās

EQAVET 4. indikators Profesionālās izglītības absolventu skaits

EQAVET 5. indikators Absolventu nodarbinātība

EQAVET 6. indikators Apgūto prasmju izmantošana darba vietā

EQAVET 7. indikators Bezdarba līmenis valstī

EQAVET 8. indikators Riska grupu iekļaušanās profesionālajā izglītībā

EQAVET 9. indikators
Profesionālās izglītības programmu pieprasījuma apzināšana darba 
tirgū

EQAVET 10. indikators Profesionālās izglītības programmu pieejamības veicināšana



Galvenie EQAVET mērķi

Izstrādāt un uzlabot profesionālās izglītības kvalitātes 
nodrošināšanas sistēmas

Veicināt nepārtrauktas uzlabošanas kultūru profesionālās 
izglītības iestādēs

Nodrošināt profesionālās izglītības atbilstību darba tirgus 
vajadzībām

Veicināt sadarbību starp valsts sistēmām, profesionālās izglītības 
nodrošinātājiem un ieinteresētajām personām



Erasmus+ ir plašākā Eiropas Savienības 
finansējuma programma, kas atbalsta 
izglītību, apmācību, jaunatni un sportu 
Eiropā 

Tās mērķis ir uzlabot Eiropas iedzīvotāju 
prasmes un nodarbinātības iespējas, 
izmantojot starptautiskus mobilitātes un 
sadarbības projektus 

Programma aptver virkni nozaru, tostarp 
augstāko izglītību, vispārējo izglītību, 
profesionālo izglītību, pieaugušo izglītību, 
jaunatni un sportu https://erasmus-plus.ec.europa.eu/lv 

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/lv


Kā EQAVET un Erasmus+ ir 
saistītas?

Kvalitātes nodrošināšana 
Erasmus+ projektos: 
• daudzos Erasmus+ profesionālās 

izglītības projektos EQAVET tiek 
izmantots kā ietvars, lai nodrošinātu 
kvalitāti profesionālās izglītības 
programmu izstrādē un īstenošanā 

Inovācijas veicināšana 
profesionālajā izglītībā: 
• Erasmus+ finansē projektus, kuru 

mērķis ir ieviest jauninājumus 
profesionālās izglītībā sistēmā, bieži 
iekļaujot kvalitātes nodrošināšanas 
procesus, piemēram, EQAVET 

Piemēram, izstrādājot 
jaunas profesionālās 

izglītības programmas 
vai organizējot 

studentu mobilitātes 
programmas, 

Erasmus+ projektos 
var tikt piemēroti 

EQAVET principi, lai 
nodrošinātu, ka 

mācīšanās rezultāti 
atbilst darba tirgus 

vajadzībām un 
projekts atbilst 

augstas kvalitātes 
standartiem

Piemēram, PIA 
sniedzējs, kas 

piedalās 
programmā 

Erasmus+, var 
strādāt pie 
projekta, lai 

uzlabotu kvalitātes 
nodrošināšanas 

pasākumus savās 
programmās, 

ievērojot EQAVET 
vadlīnijas



Atbalsta materiāls kvalitātes 
sistēmas izveidei un attīstībai 
profesionālās izglītības iestādēs

• Kvalitātes sistēma palīdz regulāri un mērķtiecīgi analizēt 
informāciju un datus un izdarīt datos balstītus 
secinājumus, un attiecīgi pieņemt pierādījumos balstītus 
lēmumus, tādējādi veicinot izglītības iestādes kvalitātes 
kultūras veidošanos

• Materiāla mērķis ir sniegt atbalstu profesionālās izglītības 
iestādēm darbā ar datu, tostarp EQAVET indikatoru, 
vākšanu, apstrādi un analīzi ikgadējā pašvērtēšanas 
procesā

www.kns.ikvd.gov.lv

http://www.kns.ikvd.gov.lv/


Profesionālās izglītības iestādes 
pašnovērtējums un EQAVET

• Pašvērtēšana ir  nozīmīga kvalitātes sistēmas daļa

• Pašnovērtējuma procesā iegūtajiem rezultātiem būtu jāļauj 
izglītības iestādei noteikt, kā tai jādarbojas, lai sasniegtu 
mērķus un plānotu nākamos attīstības posmus, lai 
saglabātu kvalitāti, nodrošinātu pastāvīgu uzlabošanu un 
tiekšanos uz izcilību

• Efektīva pašvērtēšana ļauj pieņemtos lēmumus balstīt uz reāliem 
pierādījumiem un faktiem

• Pāsvērtēšana palīdz uzlabot izglītības iestādes attīstības 
plānošanas procesu un pamatot mērķu definēšanu nākamajam 
periodam



2. indikators -
Pedagogu dalība profesionālās 
kompetences pilnveidē

• Pašnovērtējuma procesā profesionālās izglītības iestādes izvirza 
kvantitatīvu mērķi un uzdevumus 

• Plānojot un pilnveidojot iestādes darbību, tiek izvirzīti uzdevumi, lai 
veicinātu un paplašinātu pedagogu iespējas piedalīties profesionālās 
kompetences pilnveides pasākumos

• Tiek plānota un organizēta Erasmus+ projektu pieteikumu sagatavošana 
ar mērķi īstenot pedagogu profesionālās kompetences pilnveidi

• Metodiskā centra aktivitātes profesionālās izglītības iestādēs un sadarbībā 
ar citām profesionālās izglītības iestādēm un darba devēju organizācijām

• Patstāvīgi tiek izvērtēta un monitorēts šis indikators

• Atbilstoši izvērtējumam, secinājumiem tiek veikti pasākumi, lai 
nodrošinātu kvalitātes pilnveidi un nodrošinātu vairāk iespējas pedagogiem



8. indikators - Riska grupu iekļaušanās 
profesionālajā izglītībā

• Iestāde, plānojot savu darbību, izvirza šādu mērķi

• Indikatoru var izmantot plānošanā, nosakot iestādes mērķus attiecībā uz iekļaujošu 
izglītību un riska grupām. To var izmantot, lai noteiktu profesionālās izglītības iestādes 
kapacitāti darbam jauniešiem ar īpašām vajadzībām un no citām riska grupām

• Iesaista vairāk izglītības guvēju no reģioniem, jauniešus ar īpašām vajadzībām

• Nodrošina dzimumu līdztiesību- piemēram, vairāk meiteņu STEM profesijās- IT, 
Enerģētikas programmās

• Piemērs - tiek mērīts sekojoši: Profesionālās izglītības dalībnieku procentuālā daļa, kas 
klasificēta kā riska grupas (noteiktā reģionā) atkarībā no vecuma un dzimuma

• Iestāde, plānojot un īstenojot starptautiskus sadarbības projektus, izvirza uzdevumus, 
lai izglītības procesā un starptautiskajās mobilitātēs iesaistītu vairāk izglītības guvējus 
no riska grupām, pielāgo mācību saturu, metodes utml.

• Atbilstoši izvērtējumam, secinājumiem tiek veikti pasākumi, lai nodrošinātu kvalitātes 
pilnveidi un nodrošinātu atbalstu izglītības guvējiem no riska grupām, t.sk. pasākumi 
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas mazināšanai



Erasmus+ projektu sniegtās iespējas  var būtiski veicināt 
profesionālās izglītības kvalitātes uzlabošanu, palīdzot izglītības 
iestādēm un organizācijām sasniegt EQAVET mērķus un 
indikatorus ar uzsvaru uz izglītības kvalitātes un atbilstības darba 
tirgus vajadzībām nodrošināšanu



Veids EQAVET 
indikatori

Erasmus+ projektu pielietojums

Profesionālās kompetences 
attīstība 

1., 3., 4., 5., 6., 9. 
indikatori

Mobilitātes iespējas ļauj izglītības guvējiem un pedagogiem pilnveidot 
savas prasmes un kompetences. Tas pozitīvi ietekmē indikatorus, kas 
saistīti ar izglītības guvēju un pedagogu profesionālās kompetences 
līmeni, darba tirgus prasībām atbilstošu prasmju iegūšanu un 
nodarbinātības rādītāju uzlabošanos.

Starptautiskā sadarbība un 
pieredzes apmaiņa

2., 8., u.c. indikatori Veicina pieredzes apmaiņu starp dažādu valstu izglītības iestādēm, kas 
uzlabo mācību kvalitāti un attīstības iespējas. Palīdz ieviest labāko praksi 
kvalitātes nodrošināšanā, kas tiešā veidā atbalsta EQAVET kvalitātes cikla 
īstenošanu.

Izglītības guvēju un 
absolventu sasniegumu 
monitorings 

3., 4., 5. u.c. 
indikatori

Projektos iesaistītās organizācijas bieži izmanto rīkus un metodes 
sasniegumu monitoringam, kas ir tieši saistīts ar EQAVET indikatoriem. 
Iesaiste projektos palīdz uzraudzīt dalībnieku snieguma progresu.

Inovatīvu mācību pieeju 
ieviešana

2., 3., 6., u.c. 
indikatori

Palīdz attīstīt un ieviest jaunas mācību pieejas un tehnoloģijas, kas ir 
būtiskas kompetenču attīstībai un izglītības kvalitātes paaugstināšanai. 
Tas var būtiski ietekmēt kvalitatīvās izglītības un mācību pieejamības 
rādītājus.

Uzlabota pārvaldība un 
kvalitātes uzraudzība

Dalība projektos mudina izglītības iestādes ieviest uzlabotus kvalitātes 
vadības instrumentus un uzraudzības mehānismus, kas sekmē efektīvu 
resursu un procesu pārvaldību. 



Abi strādā kopā, lai uzlabotu profesionālās izglītības 
vispārējo efektivitāti un atbilstību Eiropā

EQAVET nodrošina profesionālās izglītības sistēmu kvalitāti

Erasmus+ 

nodrošina finansējumu un iespējas izglītības 
guvējiem, skolotājiem un iestādēm piedalīties 
starptautiskās apmaiņas un sadarbības projektos, 
kuru mērķis ir uzlabot izglītību visā Eiropā



Pašnovērtējuma rīks SELFIE

Rīks, lai palīdzētu mācīties digitālajā laikmetā

https://education.ec.europa.eu/selfie 

https://education.ec.europa.eu/selfie


SELFIE īsumā

SELFIE ar aptaujas palīdzību noskaidro skolēnu, 
skolotāju un skolu vadītāju viedokli par to, kā viņu skolā 
tiek izmantotas un kāda ir viņu pieeja mūsdienu 
tehnoloģijām

• Aptaujā iekļauti īsi apgalvojumi un jautājumi

• Atbildes piekrišanas līmenis skalā no 1 līdz 5 

• Aizpildīšanas laiks 20-40 minūtes

Pamatojoties uz aptaujas rezultātiem, rīks sagatavo 
ziņojumu – momentuzņēmumu (“selfie”) par skolas 
stiprajām un vājajām pusēm tehnoloģiju izmantošanā

• Ziņojums palīdz saprast, kā tehnoloģijas varētu sniegt atbalstu 
mācīšanas, mācību, kā arī skolēnu vērtēšanas procesā

SELFIE (Self-reflection on Effective Learning by Fostering the use of Innovative Educational 

technologies) – mācību efektivitātes pašizvērtēšana, sekmējot inovatīvu izglītības tehnoloģiju 
ieviešanu

Bez maksas

Viegli pielāgojams

Pieejams latviešu valodā

Ērti lietojams

Respektē privātumu 

Izmantojams atkārtoti 
(redzams progress)



SELFIE skaitļos

https://education.ec.europa.eu/selfie 

https://education.ec.europa.eu/selfie


Lietošanas soļi

Izglītības 
iestādes 

koordinatora 
(komandas) 

izvēle

Izglītības 
iestādes 

reģistrācija 
portālā, t.sk. 
dalībnieku 

atlase

Jautājumu 
izvēle un 

pielāgošana

Aptaujas 
aizpildīšana

Rezultātu 
ziņojuma 

saņemšana

Rezultātu 
apspriešana 
un lietošana

No 21.05.2024. piekļuve pārvaldīta ar EU Login –
ES iestāžu centrālo autentifikācijas pakalpojumu



Sesijas



SELFIE jomas













Kāpēc izmantot SELFIE? 

Dalībnieki var saņemt sertifikātu par dalību SELFIE 

Izglītības iestādei ir iespēja saņemt atvērto digitālo žetonu 

SELFIE ļauj izglītības iestādei veikt pašnovērtējumu, nosakot stiprās un vājās puses 
digitālo tehnoloģiju izmantošanā mācību procesā

Katra izglītības iestāde saņem personalizētu ziņojumu, kurā ir apkopotas atbildes 
un sniegti ieteikumi turpmākajai darbībai

SELFIE rezultāti palīdz izglītības iestādei noteikt konkrētus mērķus digitālās pārveides 
jomā

Iegūtie dati var kalpot par pamatu lēmumu pieņemšanai par investīcijām 
tehnoloģijās, pedagogu apmācību un mācību materiālu izstrādi

Izmantojot SELFIE rezultātus, izglītības iestādes var veidot efektīvākas mācīšanās 
vides, kurās digitālās tehnoloģijas tiek izmantotas, lai atbalstītu izglītības guvēju 
mācīšanos



SELFIE un ERASMUS+

Kvalitāte Finansējums Ilgtspēja

Situācijas 
analīze

Mērķu 
noteikšana

Aktivitāšu 
plānošana

Partneru 
meklēšana

Projekta 
novērtēšana



Erasmus+ un SELFIE rīks ir cieši saistīti kopīgu mērķu 
sasniegšanai – palīdzēt izglītības iestādēm kļūt digitāli 

gatavām un uzlabot mācību kvalitāti

Erasmus+ 
Viena no programmas prioritātēm ir digitālā 
pārveide

SELFIE
Ir izstrādājusi Eiropas Komisija, lai palīdzētu 
izglītības iestādēm novērtēt un uzlabot tehnoloģiju 
izmantošanu mācību procesā



PALDIES PAR PIEDALĪŠANOS!
VET LV Team eksperti

Agris Ruperts agris.ruperts@lvt.lv
Gunta Kinta gunta@aic.lv
Rūta Gintaute-Marihina ruta.gintaute-marihina@kcrtk.lv
Sigita Jasinska sigita.jasinska@ovt.lv

vet.team@viaa.gov.lv

mailto:agris.ruperts@lvt.lv
mailto:gunta@aic.lv
mailto:ruta.gintaute-marihina@kcrtk.lv
mailto:sigita.jasinska@ovt.lv
mailto:vet.team@viaa.gov.lv

	Slide 1: Eiropas Savienības mūžizglītības un mobilitātes atbalsta instrumenti
	Slide 2: Kāda ir Jūsu loma profesionālās izglītības iestādē? 
	Slide 3: ES mūžizglītības un mobilitātes atbalsta instrumenti
	Slide 4: EQAVET
	Slide 5
	Slide 6: Kvalitātes nodrošināšana (EQAVET)
	Slide 7: EQAVET
	Slide 8: EQAVET indikatori
	Slide 9: Galvenie EQAVET mērķi
	Slide 10
	Slide 11: Kā EQAVET un Erasmus+ ir saistītas?
	Slide 12: Atbalsta materiāls kvalitātes sistēmas izveidei un attīstībai profesionālās izglītības iestādēs
	Slide 13: Profesionālās izglītības iestādes pašnovērtējums un EQAVET
	Slide 14: 2. indikators - Pedagogu dalība profesionālās kompetences pilnveidē
	Slide 15: 8. indikators - Riska grupu iekļaušanās profesionālajā izglītībā
	Slide 16: Erasmus+ projektu sniegtās iespējas  var būtiski veicināt profesionālās izglītības kvalitātes uzlabošanu, palīdzot izglītības iestādēm un organizācijām sasniegt EQAVET mērķus un indikatorus ar uzsvaru uz izglītības kvalitātes un atbilstības darb
	Slide 17
	Slide 18:  
	Slide 19: Pašnovērtējuma rīks SELFIE
	Slide 20: SELFIE īsumā
	Slide 21: SELFIE skaitļos
	Slide 22: Lietošanas soļi
	Slide 23: Sesijas
	Slide 24: SELFIE jomas
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30: Kāpēc izmantot SELFIE? 
	Slide 31: SELFIE un ERASMUS+
	Slide 32:  
	Slide 33

